
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  11 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA ANNI 2018/2020 – ESA ME ED APPROVAZIONE 
SCHEMA. 
 
 
 

 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 15,00 
nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO nominato con D.P.R  del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il  D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
PREMESSO che ogni Ente deve avere il Servizio di Tesoreria che consiste nelle operazioni legate 
alla gestione finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla 
legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie; 
 
VISTO che in data 31.12.2017 verrà a scadere il contratto per la gestione del servizio di tesoreria 
posto in essere da questo Comune con la BIVERBANCA S.p.A. – Cassa di Risparmio di Biella e 
Vercelli; 
 
RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l’affidamento del 
servizio di tesoreria è effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica secondo modalità 
stabilite nel Regolamento di contabilità dell’ente e che il rapporto viene regolato sulla base di una 
convenzione deliberata dall’organo consiliare; 
 
DATO ATTO che il D. Lgs. 50/2016 chiarisce che l’attività di tesoreria è da considerarsi come un 
appalto di servizio e non di concessione e pertanto è applicabile l’art. 36 del suddetto D. Lgs. 
50/2016; 
 
PRECISATO comunque che il contratto di tesoreria, mancando di uno specifico corrispettivo 
pecuniario a favore dell’istituto, si configura tra quelli in cui è applicabile la procedura per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del Codice tenendo, comunque, in considerazione le specifiche 
dell’art. 210 del D. Lgs. 267/2000 in cui si prevede che l’affidamento di tale servizio avvenga 
attraverso “evidenza pubblica”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio richiedendo delle offerte in base alla 
convenzione che si va ad approvare ad almeno 5 Istituti di credito aventi, comunque, uno sportello 
di attività presso il territorio Boca o nei Comuni vicini dando mandato di procedere in tal senso al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale, ha predisposto lo schema di convenzione che, anche se non materialmente 
allegato alla presente deliberazione, è parte integrante e sostanziale della stessa, nel quale sono 
contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio 
stesso; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 208 e seguenti relativi al servizio di tesoreria, 
il D. Lgs. n. 163/2006, lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
ATTESO il favorevole parere circa la regolarità tecnica della presente delibera espresso, ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
 
 
 
 
- DI RICHIAMARE interamente la premessa che costituisce motivazione del presente 
provvedimento; 
 
- DI APPROVARE lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
comunale, predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario che, pur se non materialmente 
allegato alla presente deliberazione, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- DI PROCEDERE all’affidamento del servizio richiedendo delle offerte in base alla convenzione 
che si va ad approvare ad almeno 5  istituti di credito aventi, comunque, uno sportello di attività 
presso il territorio di Boca o nei Comuni vicini dando mandato di procedere in tal sensi al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
- DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario l'adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali al 
presente provvedimento, oltre a tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio in 
oggetto. 
 
- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  15/11/2017 
 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio             F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/11/2017      al      29/11/2017  
  
 
Boca,  li  15/11/2017    

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  15/11/2017     

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


